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öz 
Tarifı boyunca hayatayaklaşımda bir taraftan ahireti dikkate almayıp sadece dünyaya 
iti~at eden, dünya hakimiyeti için her şeyi mübah gören, dünya hırs ve sevgisiyle dolu 
materyalist/er, diğer taraftan ahireti kurtannakadına dünyaya ve dünya nimetlerine 
olumsuz bakıp sırt çeviren bazı mistikler daima var olmuştur. /fratve tefriti temsil eden 
bu iki gruba ait söz konusu anlayışlar, fıtrat dini islam'la asla bağdaşmaz. Zira Islam'ın 
olaya bakışında "dünyadan nasiptarolmakfakatgeçici dünyayı ebedi ahiretetercih et
memek" gibi bir tabiilik vardır. Çalışmamızda mesele, Buhdri'nin Sahfh'inin Rikdk bölümü 
çerçevesinde ele alınmış, kaydedilen bir kısım konu başlıklan ile hadisiere göre müellifin 
dünya ve ahiret algısı tetkik edilmiştir. Rikdkya da rekdik, merhametli şefkatli ve ince 
kalp li anlamındaki rakfk'ın çciğuludur. Mastan rikkat't(r. Bölüme Kitlıbu'r-Rikdk ismi ve
rilmesi, ihtiva ettiği (dünya ve ahiretle ilgili) hadislerin gönüllerde rikkatjincelikoluş
turması sebebiyi edir. 

. Anahtar Kelimeler: Ri kdk, Buhdri, dünya, ahi ret, uzlet 

Petception of this World and Afterlife in Bukhari 
(The Case of the Bo ok of Ki tab al-RiqaqJTender-Heart.edness) 
Throughout histery there have always been two .extremist approach tc life among people: 
on the one han d there have been materialists who have not paid attention to a[terlife and 
paid attention only tc the life in this world; and on the other hand tiıere have been so me 
mystics who have withdrtıwn themselves from the life of this world in ord er to save the ir 
lives in the Hereafter. The views belonged tc the representatives ofthese two extrepıe ap
proaches can never be in co herence with Islam, the religion of human nature.ln /slamic 
thought'exists the understanding of H tc get sh ares from this world but not tc prefer this 
world over the Hereafter. n W e have dealtwith this question within contextofthe book of 
tenderness of the he art (Ki tab al-Riqaq) from Bukhari's Sahih. W e have tried tc examine 
the author's perception of life and afterlife from s ome ch,apter headings of Ki tab a/-Riqaq 
and some ahadith recorded in it Riqaq or raqaiq is the plura/for of the Arabic word 
.raqfq whfch means compassionate and soft-hearted. The infinitive fonn of the word 
com es as riqqa. The reason for giving the title of"Kitab al-Riqaq" tc this part ofSahih is 
that the ahadith mentionedin this book in respect tc this world and the afterlife create 
compassfon and tenderness in the hearts of the readers .. 
Key Words: Riqaq, Bukhari, the life of the world, hereafter, reclusion. 
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Giriş 

İlahi inanç sistemlerinin "belli bir dünya ve ahiret algısına" sahip olduğu, 
kullandıklan materyal ve söylemlerle müntesiplerini daima söz konusu algıya göre 
eğitmek istediği malumdur. Son din İslam da, dünya ve ahiret anlayışını Kur'an ve 
Sünnet bütünlüğü içerisinde insanlığa takdim etmiştir. Bu hususta henüz ilk dö
nemlerden itibaren Kitabu'z-Zühd veya Kitiibü'z-Zühd ve'r-Rekaik ismiyle geniş çap
ta müstakil bir literatür dahi oluşmuştur.ı Aynca konuyla ilgili sünnete ait verile
rin, genelde hadis musann9-fatında serpiştirilmiş olarak yer aldığı görülürken, 
özelde "alel-ebvab" tertiple yazılmış pirçok kaynakta ez-Zühd, er-Rekaik veya er
Rikak gibi isimlerle anılan bölümlerde bir düzen ve anlayış örgüsü içerisinde ve 
daha yoğun bir şekilde yer aldığı görülür.ı Buna göre literatür.le alakah risale, kitap 
veya bölümlerde musanniflerin kaydettiği başlıklar ve hadisler, onların dünya ve 
ahiret anlayışını belli oranda ortaya koyabilmektedir. Hele hele Bubari gibi görüş
lerini bab/konu başiıkianna yansıtma gayreti içinde olan bir· musannif için bunu 
söylemek pek mümkündür.3 Nitekim onun es-Sahfh'inin Kitabu'r-Rikak'ı okuyucu
sunu baştan sona önemli ölçüde bir hayat tarzı ve felsefesine çağırmaktadır. Dola
yısıyla bu çalışmada, ilgili bölüm tetkik edilip seçilen bir lasım konu başlıklan ve 
hadisler çerçevesinde Buhaıi'ye ait dünya-ahiret algısı tespit edilecektir. 

I. Kitabu'r-Rikak'ın Muhtevası 
"Rikak'' ya da "rekaik'', merhametli, şefkatli ve ince kalpli anlamındaki 

"rakik''ın çoğulu bir kelimedir., Mastan "rikkat"tir.4 Bölüme "Kitabu'r-Rikak'' ismi 
verilmesi, ihtiva ettiği (dünya ve ahiretle ilgili)s hadislerin gönüllerde rik
katjincelik oluşturması sebebiyledir.6 Bölüm, 53 bab ve 182 hadis içermektedir. 
Başlıklar ve kaydedilen hadisler dikkate alındığında, bölümde öncelikle dünya ve 
dünyaya ait hususlar ahiret hayatıyla bağlantılı olarak ele alınmış, sonra da laya
rnet alametleriyle başlayan süreçle birlikte ahiret alıvaliyle ilgili meseleler serde
dilmiştir. Yani bölüm özellikle dünya ve ahiret hayatı olmak üzere adeta iki lasım
da mütalaa edilmiş, ancak her balükarda ahiret endeksli bir hayat hedef olarak 
gösterilmiştir. 

1 Literatür haklonda detaylı bir liste için bk. Yıldırım, "Hadis Edebiyannda Zühd Literatürü ve Zühdle 
Ilgili Rivayetlerin incelenmesi", SDÜİFD. yıl. 2008/1, S. 20, s. 123-126. Islam'ın dünya hayanna balaşı 
hususunda, doktora çalışması olarak hazırlanıp neşredilen şu iki önemli eseri de burada zikretınek 
isabetli olsa gerektir. Tatlı, Alican, Zühd Açısından Dünya ve Nimetleri, Istanbul 2005; Açıkalıı:ı, 
Bünyamio, Kur'an'da Dünya Hayatına Verilen Değer, istanbul 2008. 

2 Mes~la ilgili hadisleri, meşhur musanniflerden Buhar! ve Darimi, Kitabu'r-Rikak; Müslim, Kitabu'z· 
Zühd ve'r-Rekaik; Tirmizi ve Ib n Mace, Kitabu'z-Zühd ismiyle bir arada toplamışbr. 

l Nitekim bu bağlamda •Fıkhu'l-Buhari li teracimibi (Buhari'nin · düşünce ve yorumları bab 
başlıklanndadır)• denilmiştir. Bk.ltr, el-lmamu't-Tirmizi, s. 304; Çakan, Hadis Edebiyatı, s. 81. 

4 Bk. lbn Manzur, Lisanü7-Arab, X. 121. 
s Dünya ve ahiret vurgusu bana ait · 
6fbn Hacer, FethO'l-Barf, Xl, 229, 230; Ayni, Umdetü'l-Kari, XXIII, 46. 
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Il. Konu Başlıkları ve Hadislerin Tertibi 
Bubari, başlıklannı daha ziyade serbest bir metinden yahut ayet ve hadis

lerden seçilen iktibaslardan oluşturmuştur. Onun bir hadisi, ilgisi dolayısıyla Sa
hih'in çeşitli bölümlerinde veya aynı bölümde hatta aynı babda tekrar ettiği görü
lür. Bununyanında Buhari bablar içerisinde hadislerin sıralaruşında da bir anlayışa 
ulaşma gayreti gösterir. Genelde başlıklada hadisler arasındaki ilgi çokbelirginken 
bazen söz konusu ilgiyi yakalamak oldukça zorlaşabilir. Muhtelif sebepleri olan bu 
tür başhk-muhteva ilişkisine, aşağıda konular tetkik edilirken zaman zaman atıfta 
bulunulacaktır. 

A. Ahirete Kıyasla Dünyanın Değeri 

Bir olay veya olgu genellikle teşbih yahut layas yoluyla anlatıldığında insan 
zihninde ve benliğinde tabii olarak daha çok yer eder. Bu sebeple dünya hayatı, 
ayet ve hadislerde muhtelif benzetme ve layaslamalarla zaman zaman da ahiret 
hayatıyla mukayese edilerek tanıtıhr. İşte Buhari, bölüm ün ilk konulannda bir ta
raftan söz konusu benzetme ve layaslama]ara yer veren malzemeleri kullanmak 
suretiyle, dünya gerçeğini tasvir eder, diğer taraftan da fıtraten dünyaya tamalı 
eden tul-i emel sahibi ve aynı zamanda sürekli imtihan halindeki insan gerçeğine 
dikkat çeker. 

1. Ahiret Öncelikli Bir Hayat 
Buhari, birinci babın başlığında ve muhtevasında "Hayat ancak ahiret haya

tıdır" hadisiyle öncelikle tercih edilmesi gereken hayatı gösterirken, ikinci babın 
başlığında şu ayetle dünya-ahiret mukayesesİ yapar: 

"Biliniz ki, dünya hayatı ancak bir oyun, eğlence, bir süs, aranızda bir övünme ve daha 

çok mal ve evlat sahibi olma isteğinilen ibarettir. Tıpla bir yağmur gibidir. ki, onun bi

tirdikleri ziraatçilerio hoşuna gider. Sonra kurur da sen onun sapsan olduğunu görür

sün; sonra da çer çöp olur. Ahirette ise çetin bir azap vardır. Yine orada Allah'ın mağfi

reti ve nzası vardır. Dünya hayab aldabcı bir geçimiikten başka bir şey değildir."7 

Ayet-i kerime'nin içeriğine uygun olarak Bubari, ikinci babda getirdiği ha
disle ahiretteki nimetlerle dünya hayatını lo.yas etmekte, cennetteki bir larbaç yeri 
kadar küçücük bir parçanın dünya ve dünyanın bütün imkan ve nimetlerinden da
ha üstün olduğunu vurgulamaktadır. Ancak hadisin devamında Allah yolunda yapı
lan bir sabah veya akşam yürüyüşünü n, hiç şüphesiz yine dünyadan ·ve dünya var
lıklarİndan daha hayırlı olduğu ifade edilir ki, böylece genel anlamda değersiz ad
dedilen dünyamn ahireti kazanma düşüncesiyle değerli hale geldiği anlatılmakta
dır. Diğer bir deyişle dünyayı kıymetli hale getiren eylemler, orada yapılan ibadet
ler, iyilikler, hayırlardır. Allah için bir şey yapılmaksızın yaşanan hayatın değersiz
liği ortadadır. 

7 Hadid 57/21. 
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2. Dünyada Bir Garip Hatta Bir Yolcu Gibi' Olabilmek 
Bubari, -Hz. Peygamber'in Abdullah b. Ömer'in omuzuna elini koyarak "Dün

yada bir garip hatta bir yolcu gibi davran!" tavsiyesini, bölümün üçüncü başlığı ve 
aynı zamanda başlık altındaki tek hadis olarak kaydedip dünyanın bir misafirhane 
olduğunu ima eder. Buna göre hadisin verdiği mesaj şöyle anlaşılabilir: Memleke
tinden, ailesinden, dostlanndan ayrı düşmüş bir garibin, aklı-fikri, kalbi-gönlü hep 
öz yurdunda, sevdiklerinde olur. Öyleyse dünya hayatını bir gurbet sayıp, hissiyat
lan ve işleri asıl gidilecek ahiı:et yurduna göre düzenleornek gerekir. Ayrıca insanın 
bulunduğu yere ünsiyet edip gönül b~ğlama özelliği olduğundan, kendisini garip 
sayması da bazen yeterli olmayabilir. Bu durumda kişi, hayatı aynı zamanda bir 
yolcu duyarlılığında yaşamalıdır. Zira uzun bir sefere çıkmış kimse, geçtiği ve ko
nakladığı yerlerdeki güzelliklere talalıp kalmaz. O hep gideceği, özlemle kavuşacağı 
asıl vatanını düşünür.s 

Öte yandan garip veya yolcu gibi olmak insanı içe kapanma ya, pısınklığa de
ğil; hedefe ulaşmak için dinamik olmaya "anı değerlendirmeğe" sevk etmelidir. Ha
disin muhatabı Abdullah b. Ömer, rivayetin ardından tam bu noktada şu öneride 
bulunmaktadır: 

"Akşama girdiğinde sabahı bekleme, sabahladığında akşamı bekleme! Sağlıklı günle

rinde hastalanacağı n vakit Için, hayatın boyunca da öleceğin vakit Için tedbirli ol.!"9 

3. Tı1l-i Emel ve imtihan Gerçeği 
Kitabu'r-Rikak'ın dördüncü konu başlığı "tOl-i emel" haklandadır. TUI-i emel, 

bitmek tükenmek bilmeyen hırs ve arzul~r anlamında kullanılır. Başlıkta ayrıca '' ... 
Bu dünya hayatı, aldanma metaından başka bir şey değildir."ıo "Bırak onları; yesin
ler, eğlensinler ve boş ümit onları oyalayadur~un. (Kötü sonucu) yakında bilecekler
dirf"ıı mealindeki ayetler yanında Hz. Ali'nin şu sözüne yer verilir: 

•Dünya hızlıca bir sona doğru gitmekte, ahiret ise koşarak bize doğru gelmektedir. 

Dünyanın da ahiretin de talipleri vardır. Siz.ahireti talep ediniz. Dünyanın talipleri ol

mayınız. Bugün hesap günü değil, çalışma günüdür. Yarın ise çalışma yok. hesap vardır." 

Buhar! bu babda gerek insaniann gönül dünyalarındaki tOl-i emeli, gerekse 
dünyanın bir imtihan yeri olduğunu ön plana çıkaran bir tek hadise yer verir. Ha
yatı bir ahtapot gibi kuşatan musibetler ve ecelin tasvir edildiği bu hadise göre in
san bitmek tükenmek bilmeyen geçici arzu ve istekleri için koştururken bir musi
betten diğer musibete düçar olur, neticede. nihai hedefine ulaşamarlan ölümle kar
şılaşır. Emel ve arzuları dünyada kalır. 

Beşinci bab başlığı ve muhtevası da benzer mesel el ere atıfta bulunur. Buhar! 
burada öncelikle altmış senelik bir ömür /bir imtihan tecrübesi yaşayan kimsenin 
ahirette Allah'a karşı bir özür beyan edemeyeceğini belirten hadisi nakleder. Ar-

8 Bk. İbn Hacer, Fethu'I-Bôrf, XI, 234. 
9 Buhari, Rikak, 3. 
ıo Al·i İmrin 3/185. 
ıı ei-Hicr 15/3. 
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dından yaşlı kalbin genç duygulan olarak tasvir edilebilecek ve insanın iç dünyası
nı gözler önüne seren şu hadisleri kaydeder: 

"Yaşlı kimsenin kalbi iki hususta daima gençtir; Biri dünya sevgisi, öteki tOl-1 emel dir." 

"Adem oğlu büyür, onunla beraber iki duygu da büyür. Bunlar, mal sevgisi ve çok ya

şama arzusudur." 

Ne var ki gerçekte istikbale ait bütün emeller kötü değildir. Zira eğer gelece
ğe ait hayal kurma .kabiliyeti olmasaydı, insan hayattan zevk almaz, yaşama sevin
ciyle dolu olmaz, yeni teşebbüslere başlama gücü bulamazdı. Bu işin olumsuz tara
fı, boş ve anlamsız isteklere kapılmak, ahiret için hazırlık yapmamaktır.ıı Nitekim 
İbnü'l-Cevzi (ö. 597 /1201), geleceğe yönelik bitmek tükenmek bilmeyen olur ol
maz arzu ve istekleri kötülerken, kitaplar yazıp eser veren ulemanın ümit ve arzu
lannı istisna etmektedir.ı3 

B. Dünya Nimetleri 

1. Sağlık ve Boş Valdt 
B ölümün henüz birinci başlığı H altında ilk olarak insaniann birçoğunun sağ

lık ve boş vakit gibi iki nimet konusunda aldandığını ifade eden hadise, ikinci ola
rak da Hz. Peygamber'in savaş için hendek kazımı esnasında söylediği ''lillahım! 
Hayat ancak ahiret hayatıdır ... " sözüne yer verilmiştir.ıs 

Buhar!, bu iki rivayeti bir arada zikretmekle bir taraftan dünya hayatının bi
tip tükeneceğini, asıl hayatın ahiret yurdu olduğunu belirtmekte, ·diğer taraftan 
dünya hayatını ideal anlamda yaşamak ve gerçek hayatı kazanmak için sağlık ve 
boş vaktin çok iyi değerlendirilmesine vurgu yapmış olmaktadır. Zira kulluk vazife-· 
lerinin pakkıyla yerine getirilmesi hem sağlıklı olmayı hem de boş vakte sahip ol
mayı gerektirir. Sağlık ve boş vakit insan için büyük bir sermayedir. Sermayesini 
akıllıca kullanıp, dürüstlükten taviz vermeyen bir tacir, k.anna kar kattığı gibi sağ
lığını ve boş vaktini Allah'a iman, nefisle ve şeytanla mücadele yolunda harcayan 
kimse de iki dünyanın özellikle de ahiretin hayırianna ulaşır. Ne var ki insaniann 
birço~, ahiret öncelikli bir hayatı tercih etmediklerinden bu iki nimeti sadece 
dünya için harcamakt:a, dolayısıyla aldanmış olmaktadırlar. Ayrıca hadisin _farklı 
tarikleı:ine bakıldığında genel olarak önce sağlığın, ardından boş vaktin zikredil
mesiı6 anlamlıdır. Zira boş vaktin hakkını verebilmek için sağlıklı olmak gerekir. 

12 Bk. Kastallani, /rşddiı's·Sôri, IX, 238, 239; Kandeınir·Çakan-Küçük, Riydziı's·Salihfn, lll, 443, 444. 
13 Bk. Ayni, Umdetü'l-Kdri, XXIIl, 51. 
ı• Başlığın kendisi de başlık albndaki •Hayat ancak ahiret hayatıdır" anlamındaki ikinci hadisten 
oluşmaktadır. 

ıs Hz. Peygamber'in bu ifadeyi, zaman zaman hayann tatlı telaşları karşısında da kullandığı 
anlaşılmaktadır. Mesela Meseld-i Nebi'nin yapımı ve Hac esnasında söylediğine dair bk. İbn Ebi Şeybe, 
Muasnnet XII, 166; Ahmed b. Hanbel, ll, 381, lll, 118. 

t6Jbn Hacer, Fethu'I·Bdri, Xl, 230. 
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Öte yandan bu iki niı:netten istifade edememek Kamil Miras'in tabirtyle "nk
kati mOcib ve yufka yürekle acınacak bir durumdur."ı7 Hadisin "Rikak'' bölümünde 
zikredilmesi de bu yönüyle tam bir uyum arz eder. 

2. Maddi Güç ve İ mkanlar 
Buhari'nin yedinci başlık altında "maddi güç ve imkanlan" konu edinen ha

dislerden yaptığı derlemenin sonucunda şu muhteva ortaya çıkmaktadır: 
Hz. Peygamber'in kendisinden sonra ümmeti adına en çok endişe ettiği hu

sus, onlann fakirliğe veya Şirke düşmelen değil de, "zehretü'd-dünya" veya 
"berektitü'l-arz" diye tabir ettiği dünya· nimetlerini bol miktarda elde etmelerj ve 
önceki milletler gibi dünya malı konusunda helal haram hassasiyeti göstermeksi
zin kargaşaya düşüp neticede helak olmalandır. Yine bu babdaki bazı hadislerde 
sahabeden iki nesil sonra hıyanet ve güvensizliğin yaygın hale geleceği hatta çok 
yemekten kaynaklanan şişmanlığınjobezitenin sıklıkla ortaya çıkacağı hatırlatıl
maktadır. 

Buhari bu bağlamda "Ey insanlar! Allah'ın va'di haktır, dünya hayatı sizi al
datmasın"ıa "Mallanmz ve çocuklannız sizin için bir fitnedir"ıg ayetleıini ayn ayn iki 
bab başlığı olarak kullanmış,ıo kaydettiği hadislerle aşın arzulann, dünya nimetie
Iini fitne haline dönüştürdüğünü belirtmek istemiştir. İlgili hadislerde. paraya (di
nara-dirhen:ıe) ve bir kısım dünya nimetlerine köle olanıann hüsrana uğrayacağı, 
insanoğlunun iki vadi dolusu altını olsa üçüncüyü isteyeceği, aç gözlü kimseyi an
cak toprağın (ölümün) dayuracağı bildiıilmektedir.zı 

Aynca mala mülke karşı ·ilginin ve sevginin fıtrattan kaynaklandığı, fakat 
bunlan hırs göstermeden ve başkasının hakkına el uzatinadan kazanmanın, israfa 
düşmeden kullanmanın hatta · imkan nisP,~tinde gizlice ihtiyaç sahiplerine 
tasaddukta bulunmanın Nebevi yol ve metot olduğu gerçeği batırdan çıkanlmama
lı dır. Bütün bu hususlan okuyucusuna hissettiren Buhar!, açtığı bir başka başlıktazz 
"Dünya malı cazip ve tat/ıdır" hadisiı:ü serlevha yapmış, hemen ardından şu ayeti 
zikretmiştir: 

"Insanlara kadınlar, oğullar, biriktirilmiş altın ve gümüş yığınları, salma atlar, sağmal 

hayvanlar ve ekinler çok sevimli, çekici ve süslü gösterilmiştir. Bunlar, dünya hayatının 

geçici menfaatleridir. Halbuki varılacak güzel yer, Allah'ın katındadır. •n 

Bu babın tek hadisi ise Halôni b. Hizam (r.a)'dan nakledilir. O der ki: 
"Hz. Peygamber'den mal istedim, bana verdi, blr daha istedim, yine verdi, tekrar Iste

dim, tekrar verdi. Sonra şöyle buyurdu: 'Ey Hakim! Gerçekten şu mal çekici ve tatlıdır. 

Kim onu hırs göstermeksizin alırsa, o malda kendisine bereket verilir. Kim de ona göz 

11 Kamii·Miras, Tecrid·i Sari h, XII, 178. 
ıs Fatır 35/5. 
19 TeğabQn 64/15. 
zo Bk Buhari, Rikak. 7, 10. 
zı Buhati, Rlkak. 10. 
zz Buh3ri, Rlkak. 11. 
23 Al-i lmran 3/14. 
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dikerek hırs ile alırsa, o malın bereketi olmaz. Böylesi kişi, yiyip yiyip de bir türlü day

mayan obur gibidir. Veren el, alan elden daha hayırlıdır."'24 

3. imkanlan Paylaşmak 
insaniann Allah'ın verdiği ı:iimetleri kullanma ve paylaşma konusunda fark-

. lılık arz ettiği malumdur. Bazılan hem istifade etmesini hem de paylaşmasını bilii
ken, bazılan ·da bencil davranıp nefsinden başkasım görmemekte; hatta bazen 
kendisine ve ailesine karşı bile cimri davranıp malım.n sadece bekçiliğini yapmak
tadır. Buhaıi bu noktaya işaret eqnek üzere "kişinin (hayır yapmak niyetiyle) ön
ceden harcadığı malının gerçekte kendisine ait olduğunu" ifade ettiği on ikinci 
babda şu hadisi nakleder: 

Hz. Peygamber ashabına: 

·-Hanginize mirasçısının malı, kendi malından daha sevirnlidir?" diye sormuş, Onlar da: 

·- Ey Allah'ın Resülü! Hepimiz ancak kendi malınuzı daha fazla severiz" demişler, bu

nun üzerine Hz. Peygamber: 

·- Kişinin kendi malı. hayır yaparak önceden gönderdiği, mirasçısının malı Ise, harca

mayıp geriye bıraktığıdır!" buyurmuştur. 

Buhari on üçüncü başlık ve muhtevada, "Dünyada varlığı_ çok olanlar·, 
ahirette sevabı az olanlardır" hadisini ön plana çıkarmakta, böylece dünyevi imkan
lara çokça sahip olmanın ahirete yatınm yapmaktan mahrum bıraktığı mesajını 
vermektedir. 

On üçüncü bab on dörtle birlikte okunduğunda Hz. Peygamberin, bu sözü 
EbU Zer el-Gitari'ye hi ta ben ve şu bağlamda söylediği anlaşılıyor. Ebu Zer diyor ki: 

N ebi ile birlikte Medine'nin Harra mevkiinde yı1rüyordurn. Derken Uhud Dağı karşımı

za çılaverdi. Hz. Peygamber: 

·- Ey EbQ Zer!" dedi. Ben: 

"- Buyur ya ResQiallah! Emrine amadeyim," dedim. Allah Resülü: 

·-şu Uhud dağı kadar altınım olsa, bu beni sevindirmez. Bir borcu ödemek Için ayırdı
ğırndan başka yanımda bir dinar bulunarak üç gün geçmesini istemem." ResQiullah 

önüne, sağına, soluna ve arkasına elleriyle verme Işareti yaparak, "Yanımda buluna nı, 

Allah'ın kullarına şöyle şöyle dağıtma~ Isterim" dedi. Sonra yoluna devam etti ve: 

"Dünyada varlığı çok olanlar ahirette sevaplan az olanlardır. Yalnız sağına, soluna ve ar

dına şöyle, şöyle ve şöyle verenl.er müstesnadır. Fakat onlar da ne kadar azdır" buyurdiL ıs 

C. Dünyayı ve Ahireti Isiaha Yönelik Değerler 

Buhari'nin Kitabu'r-Rikak'da ele aldığı konulann ekserisi dünyayı ve ahireti 
ısiaha yönelik manevi değerler olarak algılanabilir. Bunlardan bir kısmını şöyle 
sıralayabiliriz. 

24 Buhar!, Rikak, ll. 
ıs Bubaıi, Rikak, 14. 
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1. Allah Rızası İçin ArnelfEylem 
Am el ya da eylem, bütün davranışiann ge.nel adıdır. Kullar için en önemli ta- · 

rafı onun Allah için yapılıp yapılmadığıdır. Buhari yapılan işlerde Allah nzasının 
gözetilmesine dair açtığı başlık altında üç hadis zikreder.ı6 Birinci hadiste, 
Resı1lullah'ın ağzına aldığı suyu (beş yaşlanndaki)ı7 çocuk sahabi Muhammed b. 
Rebl'e püskürttüğü, dolayısıyla onunla şakalaştığı nakledilir. Doğrusu bu hadisin 
ilk baloşta başiılda ilgisi yolonuş gibi gözükür. Ancak birazcık düşünüldüğünde bir 
çocukla şakalaşmanın bile Allah nzasına matuf olması gerektiği hatıra gelmektedir. 
Buna göre basit gibi algılansa da, Allah için yapılan hiçbir iş küçük görülmemelidir. 
İkinci hadiste, Allah'ın hoşnutluğumi kazanmak niyetiyle "Lfı ilfıhe i/lal/ah" diyen 
kişinin ahiretteki kurtuluşuna kesin bir dille vurgu yapılmaktadır. Üçüncü hadiste 
ise, çok sevdiği bir kimseyi kaybedenin, ecrini Allah'tan beklernesi halinde ahirette 
cenneti kazanacağı ifade edilir. Son iki hadisten birinin imanla, diğerinin sabırla 
ilgili olması da ayrıca anlamlıdır. Zira dünya hayatının 'zorluklannı göğüsleyip Al
lah'ın nzasını kazanmak, dolayısıyla ahireti kurtarmak iman kadar sabır da iste
mektedir. 

2. Gönül Zenginliği 
Gönül zenginliği konusunda söz söylemek için öncelikle maddi zenginlik ve 

fakirlikten bahsetmek uygun olsa gerektir. Kur'an-ı Kerim'de zenginlik sebebi olan 
mala "hayr" adı verilmiş,ıa fakirlik için "şer" kelimesi kullanılmış,ı9 ayrıca tevbe ve 
dua ile malı artırmaya çalışmak telkin edilmiştir.Jo Bunun yanında Allah Teala'nın 
Hz. Peygamber' e hitaben "Rab\bin seni fakir bu/iıp zengin kılmadı mı?'' 3ı buyruğu, 
Hz. Peygamberin, Enes haklanda: "Al/ahım onun malını ve çocuk/ann! çoğaltf"3z 
diye dua etmesi, zenginliğin büyük bir lütuf olduğunu göstermektedir. Ancak zen
ginlik denilince akla sadece mal mülk ve se~et sahibi olmak gelmemelidir. Övgüye 
layık zenginlik, zannedildiği gibi sadece maddeye yönelik bir mesele değildir. 
Buhari'nin de bir losmını başlık olarak getirmeyi tercih ettiği hadiste gerçek zen
ginliğin "mal çokluğu değil, gönül zenginliği" olduğu bildirilmektedir.33 Buhart söz 
konusu hakikati şu ayetlerle de teyit etmektedir: 

"Sanıyorlar mı ki, onlara verdiğimiz servet ve oğullar ile kendilerine faydalar sağlamak 

için can atıyoruz? Hayır, onlar işin farkına varamıyorıar:34 

Buna göre zenginlik yeya fakirlik kişilerin kalbllovaniına göre hayır olabil
diği gibi şer de olabilir. ResUiullah'ın (s.a), "unutturan fakiriilde birlikte azdıran 
zenginlikten ümmetini sakındırması,"3s dualannda "zenginlik ve fakirlik fitnesinin 

26 Bubari, Rikak, 6. 
21 Bk Buhari, Ilim, 18. 
28 Bakara 2/180. · 
29 Meanc 70/20. 
3o Nuh.-71/10-12. 
31 Duha 93/8. 
3 2 Müslim, Fedailu's-sahabe,141, 142,143. 
33 Bu bari, Rikak. 15. 
H Mü'ıninQn 23/55, 56. 
ls Tirınizt, Zühd, 3. 
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şerrinden Allah'a sığınması;'36 söz konusu hakikati ortaya koyma_ktadır. Zenginlik 
daha ziyade şükür, fakirlik ise sabır ister. Ancak eldeki imkan ve nimetleri nefsani 
arzular doğrultusunda kullarunamak için şükürle birlikte aynca sabır da gerekir. 
Dolayısıyla zenginin fakire göre sorumluluğu daha fazladır. Muhtemelen bu sebep-

· le Buhari önce gönül zenginliğini,37 sonra fakirliğin faziletini başlık yapmıştır.3e 
Zira toplumlarda, mal zengini olduğu halde gönül fakiri, malı mülkü olmadığı halde 
gönül zengini nice insan vardır. Nitekim Buhari'nin 'fakirliğin faziletine $ir kaydet
tiği hadislerin birincisinde itibarlı, hatırlı, zengin bir genç ile itibarsız fakir bir genç 
karşılaştırılmakta, neticede birçok kimseye göre değer ve itibarın ölçüsü, varlık ve 
zenginlik olmasına rağmen, işin hakikatt~ böyle olmadığı vurgularunaktadır. Yine 
cennet ehlinin ekserisinin fukaradan meydana geldiğini, Hz. Peygamber ve bazı 

mühacirlerin sadece Allah'ın rızasını umarak ve sadece ondan ecir·bekleyerek hic
ret ettiklerini, dolayısıyla nice yoksulluk ve sıkıntılara katlandıklarını, aynca özel
likle ResO.lullah'ın yoksulluğunu ifade eden rivayetler bu kısmı oluşturmaktadır. 

Hatta Buhari bununla yetinmeyip Hz. Peygamber ve aslıalıının dünya nimetlerin
den oldukça mahrum yaşadıklarına vurgu yapan bir başlık açmış,39 burada onların 
özellikle kıt kanaat sürdürdükleri hayatlanın detayiandıran rivayetlere yer vermi~
tir. 

3. Sabır 

Sabır, sıkıntı, zorluk ve belalar karşısında dengeyi bozmadan tahammül gös
termek, soğukkanlılıkla mukavemet ederek sükanete bürünmek, aynı zamanda 
nefsin istek ve arzularına karşı, aklın ve elinin gösterdiği yolda sehat etmek demek
tir.4o 

Buhari. konu başlığını "Allah'ın haram kıldıklarına karşı sabır" ifadesine ila
veten '~dbredenlere mükcifatlan hesapsız ödenecektir"4ı ayetiyle birlikte Hz. 
Ömer'in "Hayatımızın haynnı sabırla elde ettik" sözüyle oluşturmakta, başlık altın
da iki hadis zikretmektedir.4z 

__ , Birinci hadise göre müslümanlardan bazı kimseler ResO.lullah'tan sık sık bir 
şeyler istemişler, ResO.lullah da elindekiler bitineeye kadar onlara yardımcı olmuş, 
ancak verebileceği şeyler tükenince, ashabına gönül tokluğu ve sabır tavsiye ede
r~k insanoğluna sabırdan daha hayırlı ve büyük bir lütuf verilmediğini söylemiştir. 

Tabii her ikramın bir sınırı vardır. Aiıcak sabır öyle bir nimet ve ikramdır ki, 
hayatın her safhasını kucaklar ve her türlü şartta sahibinin izzet ve şerefini koru
masmı sağlar.43 Buhari bu hadisi getirmekle kanaat ve sabrı bir tarafa bırakarak 
daima el açıp gelişi güzel istemenin Allah'ın yasaklarından olduğuna, bu yasağa 

36 Ahmed b. Hanbel, VI, 57. 
37 Buhar!, Rikak. ıs. 
3B Buhari, Rikak, 16. 
39 Buhari, Rikak. 17. 
40 Bk. Ra~b, Müfredtit, s. 273; Çağrıc.ı, "Sabır", DlA, XXXV, 337. 
41 Zümer 39/10. 
42 Buhar), Rikak. 20. 
43 Bk. Kandemir-Çakan-Küçük, Riyüzü's-Stilihfn, ı, 210. 
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karşı sabır potansiyelini devreye sokup sıkıntılara göğüs germek gerektiğine vurgu 
yapmış olmaktadır. 

İkinci hadiste ise, Hz. Peygamber'in gece ayaklan şişinceye kadar namaz kıl
dığı, kendisine niçin bu kadar meşakkate katlandığı sorulunca, "Şükreden bir kul 
olmayayım mı?" buyurduğu rivayet edilir. Hadisin başlıkla ilgisine şöy1e bakılabilir: 
Şükretmek her kulun vazifesidir. Bu görevi terk etmek ise yasaklardan sayılır. Ki
şinin sorumlu olduğu bir fiili yapması, onunla meşgul olması, yasaklardan kaçın
ması anlamına gelir. Bu da sabırla gerçekleşir. Şükretmeyi bir vazife olarak gördü
ğümüzde aslında itaat ve kulluk vazifesi için de sabır gerekir. Nitekim başlıktaki 
"Sabredenlere, mükdfat/an hesapSIZ ödenecektir" ayet-i kerim esi, ibtidasıyla birlikte 
yani "Ey inanan kullanm, Rabbiniz'e karşı gelmekten sakının!" buyruğuyla o.kundu
ğunda söz konusu mesaj alınabilir.44 Aynca Hz. Ömer'in yukanda nakledilen "Haya
tımızın haynnı sabırla elde ettik" sözü, daha açık bir ifadeyle genel bir sa b n; bütün 
bir ömrü kuşatmaktadır. İslam alimleri de, "haramlardan uzak kalmak için sabır," 
"itaatte sabır," "bela ve sılontıya sabır'' diye meseleyi yukandaki muhtevaya ben
zerlik arzeden muhtelif alt başlıklarda incelemişlerdir.•s 

4. Tevekkül 
Tevekkül, kulun yalnız Allah'a güvenınesi ve işlerini O'na havale etmesi de

mektir.46 Elbette bu güven -sorumluluk bilinciyle- elden geleni yapıp bütün tedbir
leri aldıktan sonra olmalıdır. 

Buhari konu başlığında "Allah'a tevekkül eden kimseye Allah kdjidir''•1 ayetini 
kaydetmekte, ayetin tefsiri kabilinden Rebi b. Huseym'in (ö. 63/682) insanlara 
meşakkatli gelen her türlü iş sebebiyle Allah'a tevekkill etmeleri gerektiğini belir
ten sözüne yer vermektedir. 48 Başlık altındaki tek hadis ise şöyledir: 

' "Üm~etimden yetmiş bin kişi hesaba çekilmeden cennete girecektir. Onlar büyü yap-

mayan! yaptırmayan, uğursuzluğa inanmayan ve Rablerine tevekkül edenlerdir." 

Hadiste zikredilen "yetmiş bi!l" sayısı kesretten kinaye bir kullanımdır. Yani 
cennete hesapsız girecek vasıftaki mürninleri lafızcı bir yaklaşımla yetmiş binle 
sınırlamak doğru değildir.49 Öte yandan hadisin verdiği mesaja göre kişinin büyü 
yapmak ve uğursuzluğa inanmak gibi saplantılardan kurtulup sadece Allah'a te
vekkül etmesinin ahiretteki karşılığı cennettir. Aynca böyle bir bakış açısı ve ima
na sahip kimse, aynı zamanda hayatının idamesi esnasinda birçok olumsuz duygu 
ve düşüncenin sıkıntısından kurtularak özgürlüğün ün kalitesini artira bilir. 

44 1bn Hacer, Fethu'l-Biiri. Xl, 303. 
4Sibn Hacer, Fethu7-Bdri. Xl, 305. 
"'Bk. Ragıb, Mfıfreddt, s. 531. 
47 Zümer 39/10. 
48 Buhad, R.!kak, 21. 
49 Ayni, Umdetü7-Kiirf, XXIII, 180. 
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S.Tevazu 
Tevazu, kibrin karşıtı olup başkalannı aşağılayıcı duygu ve davranışlardan 

annmak demektir. Türkçe'dealçakgönüllülük tabiriyle de ifade edilir.so İnsan ken
disinde bulunan ilim, mevki ve maddiyat gibi nimetler sebebiyle, üstünlük iddia 
ederek tevazuunu yitirmemelidir. İslam'da kul öncelikle Allah'a karşı tevazu sahibi 
olmalıdır. Zira bütün varlık ve imkaniann gerçek sahibi O'dur. Dolayısıyla kulun 
Hakk'a teslim olup her şeyiyle O'nun hükmüne boyun eğmesi ideal anlamdaki te
vazudur.sı 

Buhari, tevazu başlığı altında iki hadis zikretmektedir.sı İlk hadisin ifadesine 
göre, Hz. Peygamber'in Adba isimli devesiyle bir bedevinin devesi yanştınlmış, 
sonuçta o vakte kadar hiç mağlup olmayan Adba'yı bedevinin devesi geçmiş, bunun 
üzerine ashap çok üzülmüş, Hz. Peygamber de "Dünyada, yükselttiği her şeyi daha 
sonra alçaltmak Allah üzerine bir haktır" buyurmuştur. · 

Buharl'nin bu hadisi tevazu başlığında zikretmesine anlam veremeyerek 
başlıkla bir ilgisinin bulunmadığını söyleyenler olmuştur.s3 Ancak hadisten şu yo
rumu çıkarmak mümkündür: "Belli bir mevkide bulunmaruz sebebiyle tevazuu 
bırakıp kibre düşmemelisiniz. Zira dünya hayatında her kemalin bir zevali vardır." 
s4 Ayrıca İbn Hacer'in de dikkat çektiği gibi bu rivayette, bir bedeviyle yanşmayı 
kabul eden Hz. Peygamber'in tevazuu gösterilmektedir.ss 

Babın ikinci hadisi ise şöyledir: 
"Her kim bir veli kuluma düşmanlık ederse, ben de ona karşı harp Uan ederim. Kulum 

kendisine farz kıldığı m şeylerden, bence daha sevimli herhangi bir şeyle bana yakınlık 

kaza namaz. Kulum bana (farzlara ilaveten işledi~) nafile ibadetlerle durmadan yakla· 

şır, nihayet ben onu severim. Kulum u sevince de (adeta) ben onun işiten kulağı, gören 

gözü, tutan eli ve yürüyen ayağı olurum. Benden her ne isterse, onu mutlaka veririm; 

bana sığınırsa, onu koruru m ... • 

Hadiste, veli kullara düşmanlıktan sakındırma, nafile ibadetlerin önemi vs. 
birçpk mesele mevcuttur. Tevazu konusu ise pek belirgin değildir. Ançak rivayete 
dikkatle bakıldığında farzlarla birlikte nafile ibadetlere devam eden kulun Allah'a 
karşı tazim ve tevazu içinde olduğu rahatlıkla söylenebilir.s6 Doğrudan tevazu ko
nusunda birçok sahih hadis varken,s1 Buhari'nin burada dolaylı hadisleri tercih 
etmesi, konuyla ilgili kendi şartianna uygun· hadis bulamamasıyla ilgili olsa gerek
tir.sa 

so Çağncı, "Tevazu• DlA, 2011, XL, 583. 
sı Bk. Kuşeyri, Risıile, ı, 278. 
sı Buhari. Rlkak, 38. 
sJ lbn Hacer, Fethu'l-Bdrf, Xl, 341. · 
54 Krş. Ayni, Umdetü'I-Kıirl, XXIII, 135. 
ss İbn Hacer, Fethu'I-Bôrf, Xl, 341 
56 Kirmarü,'Şerh, XXIII, 23. Ayni, Umdetü'l-Kôrf, XX! ll, 135. 
57 Bk. Muslim, Cennet, 64; Ebü Davüd, Edeb, 40; lbn Mace, Zühd, 16. 
58 İbn Hacer, Fethu'l-Bôrf, Xl, 347. 
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6. İtidal ve Müdavemet 
İtidal, duygu ve davranışlarda ölçülü ve dengeli olmak, aşınlıklardan uzak · 

durmak demektir.s9 Dünyevi ve uhrevi her türlü faaliyettebaşaniçin itidalle birlik
te müdavemet yani devamlılık/istikrar oldukça önemlidir. İşte Bubari "Babu'l-kasd 
ve'l-müdaveme ale'l-amel" şeklinde açtığı başiılda ve kaydettiği hadislerle konuyu 
ele almaktadır.6o 

Birinci ve ikinci hadisin verdiği mesaja göre Hz. Peygamber' e en güzel gelen 
iş ve ibadet devamlı ola ndır; kişinin devamlı olarak yaptığı dır. Mesela Resffiullah'ın 
(s.a) gece (teheccüd) namazılolmasın~a bu istikrar vardır. 

Diğer taraftan ilk iki hadisten sonra getirilen beş rivayet, -birlikte okundu
ğunda- hem itidale ve müdavemete hem de istikamete çağırmaktadır. Aynca itida
lin sıkıca vurgulandığı üçüncü hadiste yolculuk için üç vakit; gündüzün evveli, sonu 
ve gecenin son üçte bin özellikle tavsiye edilmektedir. Zira at ve deve gibi vasıta
larla salırada yolculuk yapıldığı dönemlerde, gelişi güzel bir vakitte veya tam gün 
seyahat etmek yerine, söz konusu zamanlama esas alınarak hareket etmek daha 
akıllıcaydı. Aksi halde yorgun ve hitap düşmek, bazen de menzile varamamak kaçı
nılmazdı.61 Nitekim bu duruma dikkat çeken hadis yine itidal tavsiyesiyle 'J1.man 
acelesiz eidiniz, telaşsız e idiniz ki, menzilinize, varacağınız hedefe ulaşasınız" şeklin
de tamamlanmaktadır. Meseleye mecazi açıdan bakıldığında dünya misafirhane
sinde ahiret yolculuğuna çıkmış müminin, maksadına ulaşabilmek için ifrat ve tef
rite düşmeden hususiyle nafile ibadetleri, güne yayarak bu gibi zindelik arz eden 
zamanlarda yerine getirmesi ~aha isabetli olacaktır.62 

Bu babdaki sekizinci ve son hadis şudur: Enes b. Malik diyor ki, Resı1lullah 
(s.a) bize namaz kıldırdı sonra hutbeye çılqı, ardından eliyle Mescid'in ·kıble yönü-
nü işaretetti ve şöyle buyurdu: '· · · · 

"Size namaz kıldırdığımdan şu ana kadar, şu duvarın önünde cennet ve cehennem 

temsilen bana gösterildi. Hayır ve şer hususunda bugünkü gibisini görmedim. Hayır ve 

şer hususunda bugünkü gibisini görmedim." 

Konu başlığıyla açıkça ilişkili olmamakla birlikte bu hadisten salih arnellere 
devama/istikrara teşvik eden bir anlam çıkarılabilir. Zira cennet ve cehennemİ 
gözler önüne getirip tefekkür etmek, masiyyetten uzak kalmaya ve Allah'a i~atte 
istikrara vesiledir.63 

7. Allah Korkusu ve Gözyaşı . 
Buhari "Allah korkusu sebebiyle ağlamak" diye kaydettiği başlıkta,64 yedi 

kimsenin ahirette Allah Teala'nın gölgesi altında gölgelenrnek gibi istisnai bir lütfa 
mazhar olacağını belirten hadise yer verir. Muhtasaran rivayet edildiği anlaşı~an 

s9 Çağncı, "İtidal" DlA, XXIII, 456. 
6o Buharı, Rikak. 18. 
61 Krş.lbn Hacer, Fethu'l-Bdrf, ı. 95. 
62 Krş. lbn Hacer, Fethu'l-Bdrf, ı. 95. 
63lbn Hacer, Fethu'/-Ban: Xl, 300; Kastallan1, irşadü's-Sürf, ıx. 268. 
64 Buh3ri, Rikak. 24. 
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hadise göre bu yedi kişiden biri "Allah'ı zikredip gözleri yaşaran kimsedir." Buhari, 
hemen ardından konunun pratikteki boyutuna dikkat çelonek üzere "Allah'tan 
korlonak" başlığı altında bir hadisin iki rivayetini akt:anr.6s Huzeyfe ve Ebu Said el
Hudri'nin Resfilullah'tan naklettikleri hadisten anlaşıldığına göre geçmiş ümmet
Ierden bir şahıs, arnelinin kötülüğünü düşünerek ailesine: "Öldüğümde beni yakı-

. nız, kapkara kömür olduğumda beni öğütüp un ufak yapınız, sonra rüzgarlı bir 
günde denize savurunuz" vasiyetinde bulunur. Vasiyeti yerine getirilen. adam Al
lah'ın huzuruna çıktığında kendisine bunun sebebi sorulur. Adam: "Senin korkun 
Ya Rabbi!" der, Allah Teala da onu affeder. 

Geçmiş ümmetierden günahkar bir kimse hakkındaki bu hadis, Allah korku
su yanında Allah'ın rahmetini de çarpıcı bir üslupla ortaya koymaktadır. Kitabu'l
Enbiya'nın Ben! İsrail babında da nakledilen aynı rivayete göre, söz konusu şahıs 
kefen soyucusu olarak tanıtıhr.66 Doğrusu Allah'tan korlonak, günahlar sebebiyle 
aşın pişmanlık duygusu yaşamak bizatihi bir değerdir. Fakat kişiye fayda sağlama
sı için işlenilen günahı terk etmek de gerekir. Muhtemelen bu kimse işlediği çirkin 
fiilden vazgeçmekle birlikte cürıİıünün büyüklüğünden ve tevbesinin kabul edil
meyeceği endişesinden hareketle dehşete kapılmış, söz konusu vasiyeti bir çıkış 
yolu olarak görmüştür. 67 Allah Teala huzurunda verdiği cevap da bunu gösterir. 
Netice itibariyle bu hadis, Allah korkusunun sonuçta insanın selametine vesile ol
masını göstermesi bakımından son derece önem arz eder. 

8. Uzlet 
Uzlet. cemiyete kanşmamak, insanlardan ayn yaşamak demektir.6s Dilli in

celiklere riayet etniek dolayısıyla manevi hayata düzen vermek için tercih edilen 
bu durum hakkında69 Buhari, "Kötülerle birliktelikten uzlet (uzak durmak) rahat
hktır" baŞlığını kaydetmiş,7o naklettiği iki hadisle, yanlış aniaşılmaya müsait bir 
kavram olan uzletin gerçek boyutlannı okuyucusuna hissettirmiştir. Birinci hadis
te, bir bedevinin hangi insanın daha hayırlı olduğuna dair sorusuna, Hz. Peygam
ber'i~ şu cevabı verdiği görülür: 

"Canıyla malıyla cihad eden ve bir de bir vadiye çekilip Allah'a ibadet eden ve insanları 

kendi şerrinden uzak tutan kimsedir. n 

Allah yolunda canıyla ve malıyla cihad eden kimsenin Allah katındaki degeri 
ve üstünlÜğü birçok ayet-i kerimeyle de sabiti:ir.n Hadisimizde en üstün ve en fazi
letli olarak nitelendirilen diğer kişi ise bir vadiye çekilip Allah'a ibadetle meşgul 
olan ve .i nsanlan kendi şerrinden uzak tutandır. Doğrusu bir taraftan cihada, diğer 
taraftan köşeye çekilmeye çağıran bu hadisin tezat teşkil ettiği akla gelebilir. Oysa 

6s Bu bari, Rikak. 25. 
&6 Buhari, Enbiya, so. 
67 Krş.lbn Hacer, Fethu'I-Bdri, Xl, 315. 
68 Ragıb, Müfreddt, s. 334; lbn Manzur, Lisdnü'I-Arab, XI, 440. 
69 Uzletle ilgili detaylı bilgi iÇin bk. Cebedoğlu, TasawufTerimleri, s. 730; Tosun, Tasawufta Halvet ve 

Uz/et, s. 18, 19. 
10 Buhari, Rikak. 34. 
11 Bk. Nisa 4/95; Tevbe 9/20. 
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bu ild durum tam bir uyumluluk arz eder. Zira insarun, zaaflanru tefekkür edip 
ibadete yoğunlaşma ve başkalanna zararlı olacak hırs ve arzulanru törpüleme dü., 
şüncesiyle zaman zaman uzlete çekilmesi, iç dünyasına yönelip murakabede bu
lunması da bir cihattır. Nitekim bir hadiste belirtildiği üzere "Gerçek mücahid nef 
siyle cihad edendir."n Zira iç düşmanla (nefisle) mücahedede başanlı olamayanlar 
dış düşmana karşı da -başanlı olamazlar. Buna göre Hz. Peygamber sürekli Q.ir içe 
kapanmaktan öte benlik duygusundaki problemlere çözüm getirmek üzere geçici 
bir uzlete teşvik etmektedir. Dolayısıyla hadisin talep ettiği uzlet türü, başkalannın 
şerrinden korunma düşüricesiyle değil de, insanın kendine mahsus kötü hasJetle
rinden diğer insanların korunması için yapılır. Dikkat edilirse burada ciddi bir te
vazu ve mahviyet düşüncesi telkin ediİmektedir. Aksi halde kişi uzlete çekilip nef
simi ıslah edeyim derken ucu b hastalığına kapılıp kibir tehlikesine de düşebilir. 

Öte yandan toplumda dini yaşantıyı ciddi anlamda tehdit eden bir fitne olup, 
bu fitneyle mücadele etme imkanı olmadığı dönemlerde de uzlete çekilme tavsiye 
edilir. Buhari'nin bu babda naklettiği ikinci hadis söz konusu uzlete şöyle vurgu 
yapmaktadır: 

"Bir zaman gelecek ki müslümanın en hayırlı malı, dinini fitnelerden korumak için ya

nına alıp dağ başianna ve otlak yerlere gideceği koyunlar olacaktır: 

D. Kıyamet Alametleri 

1. Emanetin Ortadan Kalkması 
Buhari, "Emanetin kaJdınlması" başlığı altında getirdiği hadislerle dini ve 

ahlaki zaaflan sebebiyle insanlar arasında oluşan güven bunalımına ye bir sosyal 
problem olan bu bunalımın Joyamet alaı;neti olduğuna dikkat çeker. Başlıkta üç 
ri vayete yer verir. 73 '- · 

Birinci rivayette, Hz. Peygamber'in emanetin zayi olmasıyla kıyametin yak
laşacağını belirtmesi üzerine kendisine, emanetin zayiinin ne demek olduğu so
rulmuş, Efendimiz de "İş ler ehir olmayanlara verildiğinde kıyameti bekleyin!" bu
yurmuştur. Kıyametin ne zaman kopacağı bilinmemekle birlikte onun bir takım 
alametlerinin olduğu malumdur. Bunlardan bir losını decca"lin çıkınası, güneşin 
batıd;m doğması gibi fiziki alametler, bir losını da dini hassasiyetierin zayıflaması 
gibi ahlaki alametlerdir . . Hadiste yer alan alarnet de ahlaki alametlerden biridir. 
Bilgi, beceri ve liyakat sahibi insanlar değil de ehil olmayan· insaniann iş başına 
getirilmesi emanetin zayii anlamına gelir. Bu zayiat diğer ismiyle layarnetin kop
ması, küçük bir müesseseden dünyanın idaresine ka.:lar her türlü düzen için söz 
konusu olabilir. 

İkinci hadiste ise dindarlığın aşın derecede zayıflaması ve gaflet uykusu se
bebiyle güven duyulan imanlı insaniann kalmayacağı tealitesine vurgu yapılır. Ha
disin son los mı şöyle tamamlanır: 

12 Tirmizi, Fedailu'l-ciMd, 2. 
73 Buhari. Riklik. 35. 
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• ... Insanlar o hale gelir ki, alış-veriş yaparlar da, neredeyse emaneti yerine getirecek 

bir kişi bile kalmaz. Hatta şöyle denilir: 'Filan.oğullan arasında emin bir adam varmış.' 

Bir başka kişi hakkında da: 'Ne kadar akıllı, ne kadar zarif, ne kadar cesur bir kişi' deni

lir. Oysa kalbinde harda! tanesi kadar bile iman yoktur.'' 

Buhari, meseleyi teyit etmek üzere üçüncü rivayet olarak naklettiği şu hadi
se yer verir: 

"insanlar yüz deveden oluşan bir grup gibidir. Onlardan kullanmaya elverişli iyi bir bi

nek deve nerdeyse bulamazsın. • 

Aslında hadis, toplumlarda sosyal sorumlulukla~ı yüklenen, insanların prob
lemlerine çözümler getiren nitelikli kimselerin hemen her devirde çok az buluna
cağını ifade etmektedir. Ancak Buhari bu rivayeti "emanetin kaldınlması" bağla
mında kaydetmekle söz konusu durumu kıyamet alameti olarak değerlendirmek
tedir. Nitekim bazı alimler de bu benzetmeyle· ahir zamanda gelecek kötü nesillerin 
kastedildiğini söylemişlerdir.74 

2. Güneşin Batıdan Doğması 
Buhari'nin kıyamet alameti olarak kaydettiği diğer bir babfkonu başlığı ise 

"Güneşin batıdan doğmasıdır."1s Başlık altında bir tek hadis nakledilir ki buna göre 
güneş batıdan doğmadıkça kıyamet kopmayacaktır. Batıdan doğduğunda ise, in
sanlar toptan iman edecekler ancak şu ayet gereğince imanlan onlara fayda ver
meyecektir: 

"Rabbinln bazı alametleri geldiği gün, önceden inanmayan veya imanıyla bir hayır ka

zanmayan kimseye, artık imanı fayda vermez.''76 

Hadisin devamında Resillullah (s.a) bu büyük olayın ardından vuku bulacak 
olan kıy~etin kopma sürecinin hızı hakkında bilgi vererek buyuruyor ki: 

"Muhakkak kıyamet kopacaktır. Öyle ki satıcı ile müşteri aralannda kumaşlannı yay

mış olacaklar da alım satım yapamayacak ve kumaşlarını da düremeyeceklerdir. Şüp

hesiz kıyamet kopacaktır. Kişi sağmal devesinin sütünü sağlp getirdiği halde onu tadıp 

içemeyecektir. Kıyamet kesinlikle kopacaktır. Kişi su havuzunu sıvayıp tamir edecek 

fakat onun suyunu kullanamayacaktır. Kıyamet muhakkak kopacaktır. Öyle ki bir kim

se lokmasını ağzına kaldıracak fakat onu yiyemeyecektir." 

Güneşin batıdan doğması kıyametin büyük alainetlerindendir. Kozmolojik 
düzen bozulup bu alarnet ortaya çıktıktan sonra kıyamet kopmak üzere olacaktır. 
Yukandaki rivayette de buna işaret edilmektedir. Hatta öyle ki can boğaza gelip 
ölüm anında, kafirin iman etmeye kalkış·ması yahut günahkar bir müminin yaptık
Ianna pişman olarak tevbe ve istiğfar etmesi nasıl fayda vermez ise,n kainatın 

74 Bk. Kirmani, Şerh, XXIII, 19; Ayni, Umdetii'l-Kdrf, XXIII,130. 
1s Buhan, Rikak, 40. Kuşıniheni ve Sağani nüshalan dışında Sahfh'in Kitabu'r-Rikak'ının 40. babında -bir 

önceki bablayakın ilgisi sebebiyle- terceme (başlık} zikredilmemiştir. (Bk. lbn Hacer, Fethu'l-Bdrf, Xl, 
352} Dolayısıyla bazı istisnalar hariç genelde Sahlh'in baskılarında ve ilgili şerhlerde 40. bab başlıksız 
olarak kaydedilmektedir. 

76 En'am 6/158. 
11 Bk. Tirmizi, Deavat, 98. 
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ölüm anı demek olan güneşin batıdan doğmasından sonra da artık tevbe kapısı 
kapanmış olacaktır. 

E. Dünyanın Sonu; Kıyamet ve Ahiret 

1. Sfira Üfrülmesi 
Buhar! "Sfira üflemek"'s başlığını öncelikle Mücahid ve İbn Abbas'ın sur ta

rifleriyle pekiştirir. Mücahid' e göre sılr, boru gibi bir şeydir ve korkunç bir ses çı
karacaktır. İbn Abbas'a göre de sur, bir borudur. Ona üfleme, iki kez olacaktır. 

Bu babda birbirini tamamlayıcı mahiyette zikredilen iki hadise göre, insan
lar loyamet gününde yılolıp kahrlarfölürler. Daha sonraki süreç hakionda Hz. Pey-
gamber buyurur ki: · 

"Ilk ayılacak kimse (veya ilk ayılacak kimselerden biri) ben olurum. O anda Masa'yı ar

şın bir tarafına sıkıca tutunmuş olarak görGrüm. Ancak Musa bayılanların içinde idi de 

benden önce mi ayıldı, yoksa o, Allah'ın bayılmaktan müstesna loldığı kimselerden 

miydi, bilmiyorum." 

Kıyametin bu sahnesi Kur'an-ı Kerim'de şöyle anlatılır: 

"Sura üfrülünce, Allah'ın diledikleri müstesna olmak üzere göklerde ve yerde ne varsa 

hepsi ölecektir. Sonra ona bir daha üflenince bir de ne göresin onlar ayağa kalkmış ba

loyorlar."79 

Diğer bazı hadislerde de aynı anlamda birinci ve ikinci sura üflemekten ve 
yaşanan hallerden bahsedil~r.so Buhan'nin başlık altında zikrettiği rivayetlerde 
doğrudan sur ve sura üfleme ·tabiri geçmemekle birlikte,sı her iki sı1ra üfleme süre
cinde yaşananlar teyit ve tasvir edilmektedir. 

öte yandan birinci surun etkisinden· istisna edilenlerin yani ölmeyenlerin 
Cebrail, Mikail, İsrafil ve Ölüm meleği olduğu belirtilir. Bazı rivayetlerde bunlara 
ilaveten arşı taşıyan melekler, huriler, cennetin hazinedan olan Malik'le cehennem 
bekçileri olan zebaniler de zikredilir. sı · 

2. Haşir 
Sözlükte "bir topluluğu bulunduğu yerden zor kullanarak çıkanp bir me

kanda toplamak'' manasma gelen haşir (haşr) kelimesi,Blloyamet gününde yeniden 
diriitilen bütün varlıklann hesaba çekilmek üzere bir meydana sevk edilip toplan-
masını ifade eder.s4 · 

Buhari, haşir bahsinde sekiz ri vayete yer verir.ss Birinci rivayetten anlaşıldı
ğına göre insanlar üç fırka olarak haşr olunacaktır. Birinci fırka, ümit ve korku ha-

1a Buhari. Rikak. 43. 
79 Bk. Zümer 39/68. 
ao Bk. Müslim, Flten, 116; Tirmizi, Kıyame, 8. 
aı Ayrıca bk. Buhar!, HusOmat. 1. 
aı Bk. Kurtubi, cami, xv. 268, 269. 
al(bn ManzOr, Lisıinü'I-Arab, IV, 190. 
84 Toprak. "Haşir", DlA, XVI, 416. 
as Buhari, Rikak, 45. 
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lindeki günahkar müminlerdir. İkinci fırka, salih müminlerdir. Bunlar iki, üç, dört 
ve onar· kişilik gruplar halinde bindikleri develerle malışer yeİine götürülürler. 
Üçüncü fırka ise kafirlerdir. Bunlan bir ateş haşredip toplar. Her ne zaman nerede 
bulunurlarsa o ateş onlarla b.irliktedir.e6 İkinci rivayette kafirlerin yüzükoyun 
haşredileceği bildirilir. 

Üç, dört ve beşinci rivayetlerde, ortak bir konudan; bütün insanların yalına
yak, çıplak ve sünnetsiz haşredileceğinden bahsedilir. Öyle ki olayın dehşeti ve in
sanların her birinin kendi başının derdine düşmesi sebebiyle, o gün çıplaklık dik
kat çelaneyecek, daha doğrusu kimse kimseye bakamayacaktır. Nitekim beşinci 
rivayette Hz. Aişe'nin sorusu üzerine durumun böyle olacağı anlatılmaktadır. 

O günün dehşet anianndan birini anlatan dördüncü rivayet~ göre ise, Hz. 
Peygamber: "İlk defa yoktan var ettiğimiz gibi yeniden yaratacağız, bu va'dimizdir. 
Biz gerçekten bunu yapmaya muktediriz''B7 mealindeki ayeti okur ve ardından bu
yurur ki: 

"Haberiniz olsun! Kıyamet günü insanların ilk giydirileni Ihrahim aleyblsselam'dır. Ha

beriniz olsun! Ümmetimden bir takım _kimseler getirilip sol tarafa, cehennem tarafına 

sevk edileceklerdir. Ben: 

'-Ey Rabbimi Bunlar benim asbabım, benim ümmetim' derim. Bunun üzerine: 

'-Sen, bunların senden sonra ne bid'atler ortaya çıkarıp ne kötülükler yaptıklarını bil

mezsln' denilir. Ardından ben, salih kullsa aleyhisselam'ın dediği gibi derim: 

'- Ben aralarında bulunduğum sürece durumlarını gözett.im, fakat sen beni öldürüp 

aralarından alınca, onların denetleyiclsl ve gözetleyeni sadece sen oldun. Sen her şeye 

bakiayla şabitsin. Onları cezalandıracaksan şüphesiz ki onlar senin kullarındır. Eğer 

onları bağışlayacaksan, mutlak güçlü ve hikmet sahibi ancak sensin.'•• 

Bunun üzerine bana şöyle denilir: 

'- Gerçekten onlar, sen kendilerinden ayrıldığından beri, geri dönüp, dindarlıktan din

sizliğe yönelmeye devam ettiler.'" 

.-- . Hadisin baş losınında belirtilen Hz. İbrahim'in ilk dirilişte öncelikle elbise 
giydirilmek gibi özel bir muameleye tabi tutulmasının hikmeti olarak, onun dünya
da iken Allah için ateşe atıldığı vakit soyularak çıplak kalışı gösterilir. Ayrıca i,!lsan
.lar arasında ilk defa Hz. İbrahim'in sünnet olduğu ve sünnet mahalli açıldığı için, ilk 
tesettür mükafatının ona verileceği söylenmiştir.e9 Bununla birlikte ilk elbise giydi
rilme konusunda çeşitli ve farklı rivayetler bulunmaktadır. Hz. Peygamber bir ha
dislerinde şöyle buyurur: 

"Insanlar diriltildikleri zaman kabrinden ilk çıkacak olan benim. Cennet elbiselerinden 

bir elbise giyerim, sonra arşın sağ tarafında ayakta dururum. O esnada bu makamda, 

Allah'ın yarattıklarından benden başka hiç kimse yoktur."90 

86 Yorumuyla birlikte aktardığımız bu hadisin detaylı şerhi Için bk lbn Hacer, Fethu'I·Bllrl; Xl, 379. 
87 Enbiya 21/104. 
88 Maide-5/117-118. 
891Jgili yorumlar Için bk.lbn Hacer, Fethu'I-Bllrl; Xl, 384; Kastallaru,/rşlldü's-Sllrl;IX, 305. 
go Tirmizi, Menakıb, ı. 
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İbn Hacer bu ve benzeri rivayetleri esas alarak Hz. İbrahim'in ancak Hz. 
Peygamber'den sonra diğer insanlara nispetle ilk elbise giydirilen kimse olacağı . 
yorumunu yapmaktadır.91 Aynca "cehenneme doğru sevk edilenlere" Resulullah 
(s.a) tarafından "ashdbım"ve "ümmetim" diye sahip çıkılması meselesi, illimler ara
sında yorumlanmış, söz konusu kimselerin meşhur sahabiler değil de Hz. Peygam
ber'in vefatından sonra Hz. Ebu Bekir'in bilafeti zamanında irtidad edip dinden 
dönen bedeviler veya o günkü münafıklar yahut daha geniş anlamda, sonraki asır
larda İslam'dan ayrılan mürtedler veyahut istikametten aynlıp bidat çıkaran is
yankarlar olabileceği söylerimiştir.9ı 

Yedinci rivayette, Hz. Peyga.mber cennet ebiinin yansının ümmetinden 
meydana geleceğini kuvvetle umduğunu bildirmiş, ancak yine ümmetinin müşrik
lere göre sayısal oranının (siyah öküzün derisi üzerindeki beyaz kıl gibi) çok düşük 
olacağım ifade etmiştir. 

Sekizinci rivayette ise kıyamet günü ilk çağnlacak kimse olarak Hz. 
Adem'den bahisle onun bütün insanlara (zürriyetine) takdim edileceği, aynı za
manda Allah Teala'nın cehennemlikleri ayrıştırması için kendisinden talepte bulu
nacağı, sonuçta yüz kişiden doksan dokuzunun cehennemlik olacağı bilgisine yer 
verilir. 

3. Kısas (Hesap) Günü 
Buhar!, konuyu "layamet günü kısas"93 başlığı altında .tetkik etmekte, bab 

başlığını, bazı Kur'an kelimeleri ve bunlann tefsiriyle şöyle teyit etmektedir: "O 
gün, el-hôkka'dır. Çünkü sev;Jplar ve işlerin sabit olan hakikatleri o gündedir. el
Hakka ile el-hakka aynı anlamdadır. O gün, el-karta (kapı çalan), el-ğaşiye (dehşeti 
her yeri kaplayan) ve es-sdhha (kulaklan s~ğır eden ses)'dır. O gün, et-teğabun (kar 
ve zarar günüdür)'dür. et-Teğabun, cennet'ehlinin cehennem ebiini aldatınası de
mektir."94 

Bu babda üç hadis zikredilir. Birinci hadiste layamet günü ilk hükme bağla
nacak suçlan n kan davalan olduğıi bildirilir. 

İkinci hadiste kul haklannın önemi ve vebalinden bahisle din kardeşine bu 
dünyada bir haksızlık yapan kimsenin, "altın ve gümüşün bulunmayacağı layamet 
günü gelmeden önce" kardeşiyle helalleşmesi önerilir. Aksi halde hesap günü .ken
disinin salih arnelleri varsa, yaptığı haksızlık miktannca sevaplanndan alınıp hak 
sahibine verileceği, şayet sevaplan yoksa haksızlık yaptığı kimsenin günahlanndan 
alınarak onun üzerine yükleneceği ifade edilir. · 

tı Bk. lbn Hacer, Fethu'I-Bôrf, XI, 384, 385. 
tz Kirmani, Şerh, XVII, 106; Ib n Hacer, Fethu'/-Bôri, Xl, 385; Ayni, Umdetü'I-Kôri, XXIII, 165. 
93 Buhari, Rikik. 48. . · 
94 Yukarıdaki ifadeyle şu kastedilmiştir: Dünya hayatını ahiret hayabna tercih eden ehl-i dalaletin 

yanlış bir alışveriş yaptığını, dolayısıyla ahireti mallarıyla canlarıyla satın alan müminlere karşı hesa~ 
gününde açı.k bir aldanma içinde olacakları ortaya çıkacaktır. Bk. Razi, Teftir; XXX. 23; Kurtubi, Cômi, 
XVIII, l33. 
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Üçüncü hadiste ise, dünyada haksızlık yapan veya haksızlığa uğrayan mü
minlerin ahirette birbirleriyle helalleşmesininjhesaplaşmasının bir boyutu şöyle 
tasvir edilmektedir: 

"KıyAmet günü mümiiı.ler ateşten kurtulurlar ve cennetle cehennem arasındaki bir 

köprü üzerinde durdurulurlar. Orada, dünyada iken aralannda meydana gelmi.ş haksız

lıklar giderillr. Nihayet temizlenlp arındıklarında cennete girmelerine izin verilir. Mu

ham med'in canı kudret elinde olan Allah'a yernin olsun ki o mürninlerden her biri cen

netteki menziline dünyadaki meskeninden daha iyi yol bulur.• 

Müminlerin ateşten kurtulup ardından cennetle cehennem arasında durdu
roldukları köprü, sırat köprüsünün cennete doğru uzanan kısmı olarak yorumlan
mıştır.9s Demek ki bu kısımda cennete girmeden önce bazı müminlerin hesaba çe
kilme işleri devam etmekte, ancak hesap bittiğinde cennete girebilmektedirler. Öte 
yandan diğer hadislerderi anladığımıza göre bilinen sırat, cehennem üzerinde ku
rulmuş bir köprüdür. İnsanlar bu köprüden ayaklan kayınayıp cehenneme düş
mekten kurtulduklarında bilahare cennete girmektedirler,96 

Buhari "kısas babında" karşılıklı haklar mevzuuna odaklanmış ancak hemen 
konunun ardından "Her kim inceden ineeye hesaba çekilirse mutlaka azab edilir" 
hadisini ayrı bir başlık olarak zikretmiştir.97 Başlık altında ise genel hesap gününü 
tasvir eden rivayetlere yer vermektedir. Bu rivayetlere göre Allah bir insanı özel
likle yaptığı kötülükleri sebebiyle -şayet affetmezse- inceden ineeye hesaba çeke
cek ve cezalandıracaktır. Ayrıca kafir bir kimseye yöneltilen':s'enin dünya dolusu 
altının olsaydı şu azaptan kurtulmak için onu feda eder miydin?" şeklindeki suale 
"evet'' diyeceği. halbuki dünyada iken kendisinden daha kolayının (tevhid) istenil
diği hatırlatılacaktır. 

Konuya ait diğer hadisler ise, Allah karşısında hesap vermenin çok zor ola
cağını bildirerek yarım hurmayla veya güzel bir sözle dahi yapılacak hayırla ateş
ten kurtulmayı tavsiye etmektedirler. 

_... i 4. Sırat/Cehennem Köprüsü 
. _ Buhari "Cehennem köprüsü sırat'' başlığıyla biri diğerinin parçası olan iki ri

vayete yer verir.9e Birinci rivayetin baş kısmı ahirette Allah'ın görülmesiyle ilgili
dir. Haşir günü insanlar dünyada taptıklarına tabi olurken mürninler de Allah 
Teala'yı görüp ona tabi olacaklar, derken cehennem köprüsü kurulacaktır. 

Hz. Peygamber hadisin devamında şöyle buyurur: 

"Ümmetini bu köprü üzerinden en önce geçirecek kimse ben olacağım. O gün peygam

berlerin duası, 'Allahım seUimete çıkar! Allahım selamete çıkar!' şeklindedir. Sırat köp

rüsünde sa' dan dikenlerine benzer birçok çengeller vardır ... Bunların ne kadar büyük 

olduğunu ancak Allah bU ir. Bu çengeller insanlan kötü arnellerinden dolayı kapıp alır-

9s Bk lbn)iacer, Fethu'I-Bari, Xl, 399. 
96 Bk Buhari. Rikak. 52. 
97 Bk Bubari, Rikak, 49. 
9& Bk Bu bari, Rikak, 52. 
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lar. Kimi kötü arneli sebebiyle helak olur. Kimisi ciddi bir şekilde yaralanır sonra kurtu· 

lur." 

Hadisin sıratla ilgili lasmı bu kadar olup bundan sonraki kısmında 'ıailahe 
i/allah" diyenlerin, cehennemden çıkarılacağı, özellikle meleklerin bunları secde 
izlerinden tanıyarak ayıklayacağı belirtilir. Ayrıca cehennemden en son çıkarılan 
şahsın hikayesi anlatılır. Hatta bu konuda kaydedilen ikinci rivayet de s-öz konusu 
şahsın hikayesini tamamlar mahiyettedir, sıratla ilgili değildir. 

Müslim'in rivayet ettiği bir hadise göre de sırat köprüsünün iki yanında 
emanet ile sıla-i rahmin (akrabahk bağının) duracağı, adeta canlı birer varlık gibi 
buradan geçenlerden haklannı isteyecekleri anlaşılmaktadır. Bunun yanında ilk 
kafilenin şimşek gibi, sonrakilerin arnellerine göre rüzgar gibi, kuşlar gibi, koşucu
lar gibi süratle sıratı geçeceği, ResOlullah'ın (s.a) o süreçte "Ey Rabbim! Seldmete 
çıkar! Selômete çıkari" diye dua edeceği kaydedilir. Ancak neticede bir lasım kulla
rın amelleri, kendilerini sırattan geçinnede aciz kalacak, köprünün iki tarafındaki 
asılı çengellere talalacaklar, bunlardan bazıları yaralanmış vaziyette kurtulurken, 
bazıları da cehenneme yuvarlanacaktır."99 

S. Cennet ve Cehennem Tasvirleri 
Buhari, "Sıfatü'l-cenneti ve'n-nar" diye kaydettiği başlık altında cennetin ve 

cehennemin bir kısım özellikleri yanında cennet ve cehennem ehlinin bazı hallerini 
belirten rivayetlere yer verir.ıoo Konu başlığında aynca "cennette ilk takdim edile
cek yemeğin balık ciğeri olduğunu" ifade eden muallak bir rivayetıoı ile bir Kur'an 
tabiri olan "adn" kelimesiniri ebedilik ve ikamet manalanna geldiğine dair açıkla
malar vardır. Bu bab da yirmi yedi hadis mevcuttur. 

Muhtevaya gelince, birinci ve ikinci',hadisten anlaşıldığına göre, başlangıçta 
cennet ehlinin ekserisi, fakirlerden oluşacak, zenginler hesap vermek üzere uzun 
uzadıya alı konulacak, cehennem ehlinin ekserisi ise kadınlardan meydana gele
cektir.ıoz 

Üçüncü hadis, ahiret hayatında ölümün ortadan kaldırılmasıyla ilgilidir. Şöy
le ki, cennet ehli cennete, cehennem ehli cehenneme girdiğinde, cennetle cehen
nem arasında bir yerde (bir koç sOreti~de getirilen) ölüm, boğazlanır ve "Ey cennet 

99 Bk. Müslim, lman, 329. 
1oo B k. Buhar!, Rikak. s ı. 
101 UsOI terminolojislnde muallak hadis, senedin başından (m uellif tarafından) bir veya birkaç ravlnin 

ya da bütün ravilerin çıkarılıp doğrudan sahabe veya ResOlullah'tan nakladilen rivayettir. Durum 
böyle olunca muallak rivayet. zayıf hadis çeşidi olarak değerlendirilir. Ilk dönem kaynakları arasında 
daha ziyade Buhari'nin Camrının bazı bab/konu başlıklannda görülür. Kaldı ki Buhari bunların 
birçoğunu eserinin asıl metinleri içerisinde muttasıl olarak da zikretmiştir. Bab başlıklarında muallak 
hadisleri kullanması ise bazı pratik faydaları haizdlr. Detaylı bilgi için bk.lbnu's-Salah, Mukaddime, s. 
32, 33. Yücel, Hadis Usa ta, s. 171, 172. 

102 Cehennem ehlinin çoğunluğunun kadınlardan oluşması, onların erkeklere kıyasla fıtratlan gereği 
daha duygusal olmaları ve bu sebeple daha çabuk hata yapmaları, daha çok dOnyaya meyledip ahireti 
ihmal etmeleriyle açıklanmıştır: (Bk. lbn Hacer, Fethu'I·Bdrf, XI, 420; Kastallani,/rşddQ's-S{Jri, IX, 318) 
Ayrıca meseleye, dünya, hayatında kadıniann sayısının erkeklerden fazla olmasının tabii sonucu 
olarak da balalabilir. · 
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aha/isi, artık ölüm yoktur. Ey cehennem aha/is~ artık ölüm yoktur" diye nida edilir. 
Bunun üzerine cennet halla sevincine sevinç katarken, cehennem halla da hüznüne 
hüzün katar. 

Dördüncü hadis ise cemierteki hoşnutluğun ve itininanın zirvesinden bah
seder. Şöyle ki Allah Teala cennet hallana kendisinden razı olup olmadıklannı sor
duğunda onlar: "Rabbimiz nasıl razı olmayalım, yaratıklarından hiç kimseye verme
diğini bize ihsan ey/edin" derler. Neticede Allah Teala bu nimetlerden ·daha şerefli 
bir nimeti; "nzasını" kendilerine helal !alıp, artık onlara asla gazap etmeyeceğini 
bildirir. 

Beşinci hadis, Bedir savaşında şehit düşen genç sahabi Harise hakkındadır. 
Oğlunun cennete gidip gitmediğini soran gözü yaşlı anneye Hz. Peygamber, birçok 
cennet olduğunu söylemiş, Harise'nin Firdevs cennetine gittiği müjdesini vermiştir. 

Altıncı hadiste (cehennemde ki) bir kafirin iki omuzu arasının uzunluğu tas
vir edilmekte, bu mesafenin hızlı bir süvari tarafından ancak üç günde kat edilebi
leceği belirtilmektedir. 

Yedi ve sekizinci hadislerde, cennette bulunan büyük bir ağaç resmedilir. 
Öyle ki bir süvari çok iyi cins ve eğitimli bir atla yüz yıl kadar koşturacak olsa, yine 
de onun gölgesini kat edemez. 

Dokuzuncu hadiste, İslam ümmetinden yetmiş bin (veya yedi yüz bin) kişi
nin aynı anda sorgusuz sualsiz bir şekilde cennete gireceği, giriş esnasında her
hangi bir izdiham yaşanmayacağı, yüzlerinin dolunay gibi pariayacağı bildirilmek
tedir. Bölümün tevekkül bahsinde ve başka rivayetlerde .geçtiği üzere bu kimseler, 
büyü yapmayan, yaptırmayan, uğursuzluğa inanmayan, vücutlannı dağlamayan ve 
Rablerine tevekkül edenlerdir. ıo3 

· On ve on ~irinci hadiste cennetteki köşklerin yüksekliğinden bahisle onların 
gökteki yıldızlar gibi görüldüğü ifade edilmektedir. 

On ikinci hadise göre cehennem ehlinden aza bı en hafif olan kafir bir kimse
ye yöneltilen "Dünya hayatında yeryüzündeki her şey senin olsaydı şu azaptan kur
tulmak için onlan feda eder miydin?" şeklindeki soruya "evet" diyeceği, halbuki 
Adem'in sulhünde iken kendisinden daha kolayının (tevhid) istenildiği ancak onun 
şirki tercih ettiği hatırlatılacaktır. 

Diğer hadislerden toplam altı rivayet Hz. Peygamber'in şefaatinden bahset
mektedir. Bu rivayetlerden anlaşılan ortak manaya göre, günahlan sebebiyle ce
henneme düşmüş fakat kalbinde zerre kadar da olsa iman bulunan kimseler neti
cede Hz. Peygamb~r'in şefaatiyle cehennemden çıkanlacaktır. Yine konuyla ilgili 
başka rivayetler tetkik edildiğinde şefaatin, ahirette müminlerin konumuna göre 
muhtelif şekillerde tezahür edeceği anlaşılmaktadır.ıo4 Nitekim Nevevt, Hz. Pey
gamber'in şefaatinin, mah_şer yerinde hesabı kolaylaştırmak, hesapsız cennete gir
mek, azabı hak etmiş kimseleri cehenneme girmekten kurtarmak, günahkarlan 

1o3 Bk. Buhari, Rlkak. 51; Müslim,lman, 367-373 
1o4 Bk. Müslim,lman, 328-345. 
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cehennemden çıkarmak ve cennette derece yükseltmek üzere beş yerde gerçekle
şeceğini belirtir.ıos Buhaıi'nin şefaat meselesiyle ilgili burada zikrettiği en detaylı · 
rivayette (yirminci rivayet) de Allah Teala insanlan loyamet günü topladığında, 
onlar haşrin dehşetinden kurtulmak için şefaat talebine koyulacaklar, sırasıyla Hz. 
Adem, Hz. Nuh, Hz. İbrahim, Hz. Musa ve Hz. İsa'ya gidecekler fakat hiç birinden 
yardım alamayacaklar, sonuçta Hz. Muhammed'e geleceklerdir. Bundan sonrasım 
Hz. Peygamber şöyle anlatır: 

"Bunun üzerine ben Rabbimin huzuruna girmek için izin isterim. Rabbimi görünce 

onun huzurunda secdeye kapanınm. Allah Teala beni bu halde dilediği kadar bıralar. 

Sonra bana denilir ki: 

'- Başını kaldır! iste, sana verilir; söyle, sözün dinlenir; şefaat et, şefaatin kabul olunur!' 

Neticede ben, Rabbimin bana öğretmiş olduğu övgü dolu sözlerle ona hamd ederim. 

Benim için bir sınır (bir grup insan) belirlenir. Ben onları cehennemden çıkanp cenne· 

te girmelerini sağları m. Ardından tekrar birineide olduğu gibi ikinci, üçüncü veya dör

düncü kez döner yine secdeye kapanırım (yine şefaat ederim). Sonuçta cehennemde 

Kur'an'ın alıkoyduklarından yani kendilerine ebedi cehennem vaclp olanlardan başka 

kimse kalmaz. • 

Hadisin baş kısmında, mahşerde insaniann hesaba çekilmek üzere uzun sü
re bekletildikleri anda yapılan şefaatten bahsedildiği açıktır. Rivayetin devamında 
ise Hz. Peygamber'in günahkarlan cehennemden çıkarmak için vesile olduğu ayn 
bir şefaat anlatılır. Yani burada iki ayn şefaat söz konusudur.ıo6 Bu yorum, yukan
da kaydettiğimiz Nevevi'nin taksimanna da uygunluk arz eder. 

Bu han bu bab da birbirleri arasındaki bağiantıyı göstermek üzere şefaatle il
gili hadisleri ardı ardına sıralamaktadır. ~esela bir hadise göre cehennemlikler 
şefaatle cehennemden çıkacak, diğer iki hadisin müşterek manasma göre bir kısım 
insanlar cehennem ateşini tattıktan sonra lormızımsı siyah bir sima ile (Muham
med'in şefaatiyle)ıo7 cehennemden çılop cennete girecekler, cennet ehli onlara "ce
hennemlikler" diye hitap edecekti-r. Bir başka rivayete göre de, Allah Teala kalbin
de hardal tanesi ağlrlığında imam olaniann ateşten çıkanlmasım emredecek, bu
nun üzerine onlar simsiyah yanmış ve kömüre dönmüş olarak cehennemden çıka
caklar ve hemen hayat nehrine atılacaklar ve orada sel uğrağında kalan y~bani 
reyhan tohumlan gibi sür-atle yeniden bitecekler, yenilenmiş olarak cennete gire-
~M~ . 

Başlığın şefaatle ilgili diğer hadislerinin muhtevasını şöyle derlememiz 
mümkündür: Kıyamet günü Hz. Peygamber'in şefaatine en layık olanlar, gönülden 
ve samimi olarak "Ui ilahe i/lallah" diyen kimselerdir. Bununla birlikte Hz. Pey
gamber, iman nasip olmayan amcası Ebu Talib'e şefaatinin fayd~ vereceğini umdu
ğunu belirtmiştir. Ancak bu şefaat sayesinde o, cehennemden kurtulamayacak, 

ıos Bk. Nevevl', Şerhu Sahfhi Müslim, 'ııı, 38. 
ıo6 Bk. Nevevl, Şerh u Sahihi Müslim, ın. 59. 
107 Başka bir rivayette bu hadis "Muhammed' in şefaati" yerine "Ailah'ın rahmetiyle" diye kaydedilmiştir. 

Bk. Buhari, Tevhid, 25. 

88 Mustafa ÖrtOrk, Buhôri'de DOn ya ve Ahiret Algısı (Kitôbu'r·Rikôk Örneği}, 
Marife, Yaz 2012, ss. 67-92 



yalnız "topuklanna ulaşan ateş, beynini kaynat:acak" şekilde azabı hafifleyecektir. 
Konuyla ilgili Ebu Talib'in isminin geçmediği rivayetlerde de, kıyamet günü cehen
nem ehlinden en hafif azap gören bir kimsenin "ayaklan altına konan ateşin beyni
ni kaynat:acağı" nakledilir. 

Oldukça geniş bir içeriğe sahip bu babın diğer hadislerinde ise, cennet ve 
cehenneme ait başka bazı t:asvirlere yer verilir. Bir rivayete göre Hz. Peygamber 
ashabı huzurunda bir gün cehennemden söz edip onu görmüşçesine yüzünü geri 
çevirir ve Allah'a siğınır. Tekrar ondan söz edip tekrar yüzünü geri çevirip Allah'a 
sığırur. Sonra da "Bir hurmanınyansıyla bile olsa ateşten sakınınız. Bunu bulamayan 
güzel bir sözle ateşten sakınsın!" buyurur. 

Bir başka hadiste, cennetteki bir yay kadar veya bir ayak boyu kadar yerin, 
dünya ve dünyada bulunan her şeyden daha hayırlı olduğu bildirilir. Aynca cennet 
ehlinden bir kadının yeryüzüne inecek olması durumunda, yer ile gök arasını ay
dınlatacağı ve gü.zel kokuyla dolduracağı, onun bir tek başörtüsünün yine dünya ve 
dünyadaki her şeyden daha üstün olacağı ifade edilmektedir. Bunun yanında cen
nete giren herkese, şükrü artsın diye, dünyada iken kötü işler yapmış olsaydı, ce
hennemde bulunacağı makamı mutlaka gösterilecektir. Cehenneme giren herkese 
de, hasret ve pişmanlığı artsın diye, dünyada iyilik yapmış olsaydı, cennette bulu
nacağı makamı mutlaka gösteı::ilecektir. 

Bubari'nin bu başlığın sonlanna bıraktığı hadis, cennete en son giren kimse 
hakkındadır. Muteber kaynaklarda hatta Buhari'nin Sahih'inin başka bölümlerinde 
farklı lafız ve ifadelerle de nakledilen hadisinıos son kısmı özellikle dikkat çekicidir. 
Şöyle ki, cehennemdenemekleyerek çıkan bu kimseye Allah Teala: 

"- Git cennete gir!" buyurduğunda, cennet bu kimseye dopdolu gelir, netice
de adam: 

"-Ya Rabbi ben cenneti dopdolu buldum" der. Bu durum iki kez tekrarlanır, 
sonunda Allah Teala aynı teklifi üçüncü kez yapınca adamcağız şaşkınlığını gizle
ye.mez ve der ki: 

· "-Ya Rab sen yegane Melik olduğun halde benimle dalga mı geçiyorsun!" 

Hadisin ravisi, Hz. Peygamber'in bu haberi anlattıktan sonra azı dişleri gö-
rününceye kadar güldüğünü söyler. -

6. Havz ve Kevser 
. Buhari, "havz" ve "kevser"in birbiriyle ilgisini göstermek üzere şu başlığı 

kaydetmiştir: Havz hakkında bab: Allah Teala'nın "Biz sana kevser'i verdik" ayeti ve 
N ebi'nin (s.a) "Havzın başında bana kavuşuncayakadar sabrediniz"hadisi,ıog 

Buhari bu konuda on dokuz rivayet zikreder. Bunlardan bir kısmı kevser ve 
havzın özellikleri hakkındadır. Buna göre kevser Allah Teala'mn Peygamber Efen
dimiz' e vereceğini va'd ettiği bir nehirdir. İki tarafında inciden oyulmuş kubbeler 
bulunan ve hayn çok anlamına gelen, keskin misk kokulu kevserin, Reslllullah'a 

1oa Mesela b k. Buhar!, Tevhid, 24; Müslim, iman, 299; lbn Mace, Zübd, 39. 
109 Buhar!, Rikak. 53. 
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mahsus bir havza döküldüğü anlaşılmaktadır. Ümmet-i Muhammed kıyamet gü
nünde bu havzın etrafına gelecektir. Havzın yıldızlar adedince kadehleri vardır. 
Suyunun rengi sütten beyaz, kokusu miskten daha boştur. Onu içen bir daha susa
mayacaktır. Uzunluğu (yürüyerek gidilebilecek) bir aylık yol mesafesi kadardır. Bu 
hususta Cerba ile Ezruh, Medine ile San'a, Eyle ile San'a arası kadar mesafe olduğu 
yönünde farklı rivayetler de mevcuttur. Doğrusu bu rivayetlerin, zorlama tevillerle 
hakiki manada anlaşılması yerine, Ka di İ yaz'ın da işaret ettiği gibi, hitap edilen top
lumun konumuna ve anlayış. kabiliyetine göre h~vzın büyüklüğü ile ilgili fikir ver
diğini söylemek daha isabetli gözülonektedir.ııo 

Konuya ait diğer bir hadiste Hz. Peygamber'in eviyle minberi arasının cen
net bahçelerinden bir bahçe olduğu, minberinin havzı üzerinde bulunduğu ifade 
edilir. Muhtelif yorumlan bulunmakla birlikte aslında bu hadisle genelde cennetin 
özelde havzın dünyadaki uzantılan olarak görülen söz konusu yerlerin Irntsiyetinin 
güzel bir teşbihle anlatıldığı söylenebilir. İlgili yorumlardan bir kısmına göre de 
"Hz. Peygamber'in evi ile minberi arası (havz üzerindeki minberi de dahil) sonuçta 
aynen cennete nakledilecek ve cennet bahçelerinden bir bahçe olacaktır." "Orada 
ibadet yapıldığından sanki ahid cennet bahçesine girmiştir." "Melekler, insan ve 
cinlerin müminleri, o yerde daima bulunarak çokça Allah'ı zikredip ibadet ettikle
rinden adeta orası cennet bahçesidir." "Bu hadiste aynca Medine'de ikamete teşvik 
vardır. Her kim Mescid-i Nebi'de ibadet ve zikre devam ederse ahiret hayatında 
cennet bahçesine yükselir ve havzdan su içer."ııı 

Başlığın on dokuz rivay~tinden on biri, "Ben havz başına sizden önce oidece
ğim ve sizin için hazırlık yapacağım" hadisi etrafında dır. Birbirini tamamlayıcı ma-
hiyetteki bu rivayetlerden biri şöyledir: · 

\ 
"Ben ahirete sizden önce gideceğim ve sizin için hazırlık yapacağım; sizin Allah yolun-

daki hizmetlerinize şahitlik edeceğim. Buluşma yerimiz kevser havzının yanıdır. Ben şu 

bulunduğum yerden havzımı görmekteyim. Ben sizin Allah'a şirk koşmanızdan endişe 

etmiyorum. Ama dünya hırsiyla birbirinizle didişip çekişmenizden endişe ediyorum." 

Bu hadisi tamamlayaq diğer rivayetlere göre Hz. Peygamber, havzın başında 
ümmetini beklerken dünyada tanıdığı bazı kimselerin cehenneme doğru götürül
düğünü görecek, onla n "ashdbım" veya "ümmetim" diyerek yanına çağıracak, a~çak 
görevli bir melek yaklaşmalanna izin vermeyecektir. Allah ResUlü bunun sebebini 
sorduğunda, kendisinin vefatından sonra onların bir kısım kötülüklere saptıkl~n, 
bidat çıkardıklan, hatta irtidat ettikleri ( dinden çıktıklan) haberi verilecektir. Ar
dından Resuluilah da, "Benden sonra dini tahrif edenler benden uzak olsun" buyura
caktır. 

islam alimleri, bu rivayetlerde genelde "ümmetim" özelde "ashdbım" nitele
mesiyle zikredilen kişilerin kimler olabileceğine dair muhtelif yorumlar getirmiş
lerdir. Söz konusu yorumlar yukanda haşir meselesinde serdedilmişti. · 

ııo lbn Hacer, Fethu'I-Blirf, Xl, 471; Ayni, Umdetü'I-Kiirf. XXIII, 212. 
ııı lbn Hacer, Fethu'I-Bdri, Xl, 475; Aynt, Umdetü'I-Kdn: XXIII, 220. 
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Sonuç 
Buhari, es-Sahfh'inin Kitabu'r-Rikak'ında konuları başlıklandınp hadisleri 

tanzim ederken baştan sona ahiret önceli_kli bir dünya anlayışı sunmaktadır. Sözge
limi o, ilk konuda boş vakit ve s·ağlığın önemine vurgu yapan hadisle birlikte yega
ne hayatın ahiret olduğunu hatırlatan rivayete de yer vermekte, daha başlangıçta· 
peşinen bu durumu göstermeye çalışmaktadır. Buhan'nin devamla ön plana çıkar
dığı naslarda aslında dünya hayatının belli bir değeri vardır, fakat o degerin kökle
ri, hep ahiret hayatında saklıdır. Dolayısıyla ahiret merkezli bir dünya hayatı oluş
turmak, ahireti kazanmak üzere dünyadan faydalanmak esastır. Onun bu konudaki 
temel anlayışını, "ahireti öncelemek, dünyayı da ötelememek" yahut "ahirete, 
ahirette yaşayacak kadar, dünyaya da dünyada yaşayacak kadar özen göstermek" 
şeklinde özetlemek mümkündür. Durum böyle olunca dünya, nimet ve imkanlarıy
la elde olmalı fakat gönüllere nüfuz etmemelidir. Bu bağlamda maddi zenginlik, 
infak (imkanları paylaşmak), gönül zenginliği ve fakirlik gibi hususlar bir bütün 
olarak değerlendirilmeli, tül-i emel (sonu gelmeyen arzu ve istekler) kontrol altına 
alınmalı, hayat, imtihan gerçeğine göre tanzim edilmelidir. Işler Allah için yapılma
lı, onun rızasına matuf eylemlerde küçük şeyin olmadığı daima hatırlanm~lıdır. 
Hayata mukavemette ve kulluktaki başanda, imandan sonra sabır, tevekkül, teva
zu, itidal-istikrar, uzlet, Allah · korkusu ve Allah için gözyaşı gibi değerlerin çok 
önemli olduğu bilinci hep taze tutulmalıdır. 

Bu han, bölüm ün başından itibaren dünya ve ahiret adına okuyucusunu belli 
değerlerin kadr ü kıymetini bilmeye teşvik ederken, okuyucu, bölümün yarısından 
sonra dünyanın sonu gelmiş, ahirete kapı aralanmış hissine kapılır. Öyle ki ilgili 
hadisler incelenirken gerçek hayatın ahirette yaşanacağına, dünyanın bu hayatı 
kazanmak için insana verilmiş çok mü him bir fırsat olduğuna dair duygu ve düşün
celer daha belirgin bir şekilde kendini gösterir. Nitekim müellif, kıyamet alametle
riyle başlayan, ardından sCırun üflenmesi ve kıyametin kopuşuyla devam eden sü
reçle birlikte ahiret halleriyle ilgili hususları tetkikte kaydettiği başlıklar ve hadis
lerle rtlUhatap üzerinde ciddi bir tesir bırakmaktadır. 

Buhan'nin ei-Camiu's-Sahfh'inin er-Rikak bölümü çerçevesinde ele aldığımız 
bu makale, seçilen belirli bablar/konular sonucu oluşmuştur. Elden geldiği kadar 
da (zaman zaman başka rivayetlere atıflar olsa da) bölümdeki ilgili hadislerle yeti
nilmiştir. Tabiatıyla çalışmamız malzeme itibariyle oldukça sınırlı kalmıştır. Ancak 
bir eserin bir bölümü üzerinde yapılan bu tür dar kapsamlı tetkik1erin, genel an
lamda bir fikir verdiği, teorik ve pratik açıdan birçok faydaları haiz olduğu söyle
nebilir. Makalemizin, söz konusu faydalan ortaya çıkarmak üzere yapılac~k başka 
çalışmalara vesile olmasını umuyoruz. 
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